*c.* Praeterea, de iure naturae est ut faciat homo illud quod ordinatur ad salutem animae; decimae vero ordinantur ad salutem animae, ut patet in praedicta auctoritate Augustini; ergo sunt de iure naturali decimae; ergo non est praeceptum de decimis caerimoniale.

*d.* Item, Augustinus: «Qui sibi aut praemium comparare aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam, et de novem partibus pauperibus faciat eleemosynam». Ergo decimae sunt ad salutem animae, et inde ut prius.

*e.* Item, Augustinus: «Nolumus cum Deo partiri decimas, et ideo totum tollitur». Ex quo etiam videtur quod solutio decimarum sit morale et non caerimoniale.

**Respondeo:** Praeceptum de decimis est praeceptum iudiciale. Unde non est dicendum morale, quia secundum suam determinationem non est scriptum in corde hominis; nec caerimoniale, quia non est datum principaliter in figuram significationis; sed iudiciale, quia datum principaliter secundum rationem aequitatis mutuae distributionis, ut sit aequalitas dati et accepti inter seminantem spiritualia et dantem temporalia, secundum quod possibile est. Nam in carnalibus, id est in temporalibus, necessaria fuit determinatio, quia illa partibilia sunt; in spiritualibus

**Dagegen:** a. Augustinus: „Die Zehnten sind die Abgaben der bedürftigen Seelen. Denn wenn du den Zehnten gibst, wirst du nicht nur einen Überfluss an Feldfrüchten erhalten, sondern auch körperliche Gesundheit.“<sup>3141</sup> Wenn also die Zehnten Abgaben sind, sind die Menschen zu ihnen verpflichtet, nach Mt 22,21: *Gebt dem Kaiser, was des Kaisers ist, und Gott, was Gottes ist*; und Röm 13,7: *Steuern, wem Steuern* usw. Wir sind aber heute nicht mehr zu den Kultvorschriften verpflichtet; also ist die Vorschrift zu den Zehnten keine Kultvorschrift.

b. Die, die vom Naturgesetz stammen, sind keine Kultvorschriften; doch die Darbringung der Zehnten scheint vom Naturgesetz zu stammen. Das scheint deshalb so zu sein, weil Abraham zur Zeit des Naturgesetzes die Zehnten dargebracht hat, ebenso Jakob;<sup>3142</sup> und es scheint nicht, dass etwas anderes ihnen das aufgetragen hat außer der Natur; also sind es keine Kultvorschriften.

c. Außerdem kommt es vom Naturrecht, dass der Mensch das macht, was auf sein Seelenheil hingeordnet ist; der Zehnte ist aber auf das Seelenheil hingeordnet, wie im genannten Zitat des Augustinus klar ist;<sup>3143</sup> also sind die Zehnten vom Naturrecht; also ist die Vorschrift zu den Zehnten keine Kultvorschrift.

d. Augustinus: „Wer sich eine Belohnung erwerben oder einen Sündennachlass verdienen will, soll den Zehnten geben und von den [übrigen] neun Teilen ein Almosen für die Armen spenden.“<sup>3144</sup> Also dienen die Zehnten zum Seelenheil, und daher wie oben.

e. Augustinus: „Wir wollen die Zehnten nicht mit Gott teilen, und deshalb wird uns alles weggenommen.“<sup>3145</sup> Auch daraus ist zu ersehen, dass das Zahlen der Zehnten ein Sittengebot und keine Kultvorschrift ist.

**Ich antworte:** Die Vorschrift zu den Zehnten ist eine Rechtssatzung. Sie ist deswegen nicht Sittengebot zu nennen, weil sie ihrer Bestimmtheit gemäß nicht ins Herz des Menschen geschrieben ist; auch nicht Kultvorschrift, weil sie nicht hauptsächlich als Sinnbild der Bezeichnung erlassen worden ist; sondern Rechtssatzung, weil sie hauptsächlich gemäß des Gleichheitsgedankens der gegenseitigen Verteilung erlassen worden ist, damit es eine Gleichheit des Gegebenen und Empfangenen gibt zwischen dem, der geistliche Güter sät, und dem, der weltliche Güter gibt, soweit das möglich ist. Denn bei den fleischlichen, das heißt bei den zeitlichen Gütern war eine Bestimmung notwendig, weil diese teilbar sind; bei den geistlichen aber war das

---

**3141** Ps.-Augustinus, Sermones 277,1 (PL 39, 2267); vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

**3142** Gen 14,20 und 28,22; vgl. Decretum Gratiani, C.16,7,6 (ed. Friedberg, Bd. I, 802).

**3143** Ps.-Augustinus, Sermones 277,1 (PL 39, 2267); vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

**3144** Ps.-Augustinus, Sermones 277,3 (PL 39, 2268); vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

**3145** Ps.-Augustinus, Sermones 86,3 (PL 39, 1912); vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 802).

vero fuit impossibile: nam spiritualia totaliter erogantur absque diminutione substantiae donatoris.

**[Ad obiecta]:** 1. «Ad primo obiectum» dicendum «est quod praeceptum de decimis quantum ad substantiam suam scriptum est in corde hominis: cuilibet enim dicit conscientia quod danda sunt temporalia eis qui ministrant spiritualia; sed non est scriptum quota pars sit danda, sed Dominus taxavit decimam multis de causis», sicut dictum est supra.

2. «Ad secundo obiectum dicimus quod non est simile de decimis et sabbato et circumcissione carnali. Et est duplex dissimilitudo. Prima est, quia nec sabbatum nec circumcisio carnalis instituta sunt principaliter propter sabbatum pectoris et circumcisionem cordis, immo principaliter propter allegoricam intelligentiam. Praeceptum enim de sabbato datum est ad significandum aeternitatis sabbatum dandum per Christum; unde, cum venit sabbatum aeternitatis dandum per Christum, debuit cessare» litteralis observantia, sicut dicit Augustinus, *Contra Faustum*. «Sabbatum vero aeternitatis tunc venit, quando Christus *captivam duxit captivitatem*; unde ex tunc debuit cessare litteralis observantia sabbati. Similiter circumcisio» carnalis praecipue significabat «generalem circumcisionem quae est a culpa et a corruptione carnis, et circumcisio erit in [733] resurrectione; quando ergo venit» haec «circumcisio, debuit cessare circumcisio carnalis»; sed venit, quando Christus surrexit; ergo ex tunc debuit cessare circumcisio carnalis. «Non est ergo verum quod propter moralem significationem fuerit praeceptum de circumcissione vel sabbato caerimoniale, sed propter allegoriam. Praeceptum autem de decimis non habet nisi moralem significationem, et propter hoc non est simile. – Alia causa dissimilitudinis est quod ipsa litteralis observantia sabbati vel circumcisionis carnalis non est moralis de se, sed ipsa litteralis intelligentia vel observantia praecepti de decimis est moralis».